
SEXTA-FEIRA, 1 DE OUTUBRO DE 1971CAPITAL FEDERALANO XIII --a N9 188

SEÇÃO 1. PARTE II
DECRETO N9 46.237 DE 18 DE JUNHO DE 10C-P

F(1.111.1. .1•"'

REpúBLIICA ERATNVA D BRASIL

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO
NACIONAL DE PESQUISAS

PORTARIA N° 124 DE 15 DE
SETEMBRO DE 1971

0 . Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 8° da Lei nú-
fnero 4.533, de 8 de dezembro de
i964, resolve:

De conformidade Com a Resolução
do Conselho Deliberativo na 106'
Sessão, realizada a 31.8.71, aprovar
ha forma da tabe,9, anexa a altera-
ção no Orçamento do corrente exer-
Cicio, do Instituto de, Matemática
Pura e Aplicada, para aplicar o au-
xílio concedido pelo B. N. D. E. no
yalor de Cr$ 1.610.452,00 hquêle Ins-
tituto, aumentando desta forma a
dotação orçamentária de Cr$ 	
415.000,00 para Cr$ 2.025.452,00.

PORTARIA N° 125 DE 16 DE
SETEMBRO DE 1971

O Presidente do Conselho Nacional
dez Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 8' da Lei ntl-

mero 4.533, de 8 de dezembro de
1964, combinado com o § 40 do art.
4° do Regimento aprovado pelo De-
creto n° 43.902, de 16 de junho de
1958, resolve:

Dispensar o Coronel Engenheiro,
Aldrovando Flores Martins de Lima,
de membro dó Conse l he Técnico do
Instituto de Pesquisas Rodoviárias
como Representante da Diretoria de
Obras de Cooperação do Ministélio
do Exército, por ter sido designado
por aquêle Ministério para- outra Co-
missão. - Artliur Mascarenhas Fa-
çanha.

PORTARIA N° 126, DE 16 DE
SETEMBRO DE 1971

O Presidente do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas, usando da atribui-
ção que lhe confere o art. 80 da Lei
h° 4.533, de 8 de dezembro de t964,
combinado com as g § 1° e 4° do art.
40 do Regimento apeovado pelo De-

1

 ereto n° 43.902, de 18 de junho de
1968, resolve:

Designar o Coronel Engenheiro
Umberto Vicente Passini para mem-
bro do Conselho Técnico do Institu-
to de Pesquisas Rodoviárias, como
Representante da Diretoria de Obras
de Cooperação cio Ministério do
Exército em ,oabstituição ao Coronel
Engenheiro Aldrovando Flores Mar-
tins de Lima e para terminar o seu
Mandato. - Arthur Mascarenhas
Façanha.

PORTARIA No 127 DE 16 DE
, SETEMBRO DE 1971

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o § 10 do art. 33 da
Lei n° 4.533, de 3 de dezembro de
1964, resolve:	 •

Exonerar a pedido, na forma do
[tem 1 do art. 75 da Lei n° 1.711, de
28 de outubro* de 1952, o Dr. Luiz
Rodolpho Reja Gabaglia Travessos

do cargo em comissão, símbolo ‘1-C,
de • Diretor do Setor de Biologia e
Ciências Médicas da Divisão de As-
sistência à Pesquisa de Departamen-
to Técnico-Científico clêste Conselho.
-.Arthur Mascarenhms Façanha.

- Instituto Nacional
de Pesquisas da Amazônia

PORTARIA N° 76, DE 9 DE
SETEMBRO DE 1971

O Diretor do Instituto Nacional cie
Pesquisas da Amazônia, no uso eee
atribuições que lhe confere o artigo
7°, alíneas e, f, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n° 35.133, de 1° de
março de 1954, combinado com a
artigo 3° do Decreto n° 51.490, de 8 de
junho de 1962, resolve:

Expedir a presente Portaria para
declarar dispensada a partir de 2'7 de
agôsto do corrente ano, a -Assisten:o
de Administração, nível 16-6. Deede-
mona Guimarães de Abreu, da ten-
ção gratificada, shnblo 6-F, de Chefe
do Escritório da Representação disCe.
Instituto, no Rio de Janeiro. -
Paulo de Almeida Machado.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

PORTARIA N9 471 DE 15 DE
• SETEMBRO DE 1971

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 11, § 3°,
item '7, do Regimento aprovado titio
Decreto n° 58.324, de 2 de maio de
1966, publicado no Diário Oficial da
União de 27 subseqüente, resolve:

Designar Cléa Regina Schnaider -
Escriturário 10.B, do Quadro de Pes-
soal desta Autarquia, para exercer a
função gratificada, símbolo 4e-F, de
Chefe da Seção Administrativa ....
(IF-SA) da Inspetoria Fiscal do Pôr-
to de Itajai da 89 Diretoria Regional
Teste Departamento.

CONSELHO
NACIONAL DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVE!S

RESOLUÇÃO N9 839.1-71
Em 27 de agósto de 1971

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Na,vegdveis no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 99 do Decre-
to-lei n9 185, de 23 de fevereiro de
1907, tendo em vista o que consta dos

CNPVN n9 169-69 e 	
DNPVN n9 1.698-71, bem como o que

ficou deliberado na 839'.' Reunião Or-
dinária, realizada no dia 27 de agÕs-
to de 19'71, resolve:

Aprovar o Têrmo Aditivo n9 27-71,
de 19 de agôsto de 1971, publicado no
Diário Oficial do dia 18 seguinte, ce-
lebrado entre o Departamento Nacio-
nal de Portos e Vias Navegáveis c a
Construtora Brasileira de Obras Hi-
dráulicas, para dar prosseguimento às
obras de conclusão, do quebramar de
proteção ao Pôrto de Salvador iBA),
indicadas no Térmo de Contrato nee
mero 24-70, de 8-5-1970, ora aditado,
elevado o valor global da obra de ....
Cr$ 2.122.285,68 (dois milhões, cento
e vinte e dois mil, duzentos e oitenta
cruzeiros e sessenta e oito centavos)
para - Cr$ 2.773.706,26 (dois milhões,
setecentos e setenta e trae mil, sete-
centos e seis cruzeiros e vinte e seis
centavos), ficando mantidos tedae as
demais cláusulas do primitivo Con-
trato, que não tenham sido alteradas,
no todo ou em parte, pelo Aditivo ora
aprovado.

Sala das Reuniões, 27 de agosto cie
1971 - H. Araujo Góes - Ruy • Flo-
rentino .da Rocha.

RESOLUÇÃO 15.9 839.2-71
Erd 27 de agôsto de 1971

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 9 9 do Decreto-
lei n9 185, de 23 de fevereiro de 196,
tendo em vista o que consta dos,Pro-
cessas CNPVN n9 108-67 e DNPVN n k-
8.168-71, bem como o que ficou deli-
berado na sua 8399 Reunião Ordiná-
ria, realizada em 27 de agôsto de 1971,
resolve:	 •
' Aprovar o Térmo n9 9-71, de 16 de
agersto de 1971, Terceiro Aditivo ao Cie
Ajuste de 14 de junho de 1968, ceie,
brado. entre o Departamento Nacio-
nal de Portos e Vias Navegáveis e o
Consórcio Franco-Brasileiro, constituí-
do pela Société Générale de Tecnni-
qaes e D'Etudes SGTE e LASA -
Engenharia e Prospecções 5. A., a
fim de prorrogar, por cinco meses, o
prazo contratual, sem qualquer des-
pesa para o DNPVN.

Sala das Reuniões, 27 de agosto de
1971. - H. Araújo Góes --, Manoel
Poggi de Araujo.

RESOLUÇÃO N9 839.3-71
Em 27 de agôsto de 1971

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 6 9, inciso B,
alínea 26, da Lei n9 4.213, de 14 • de
fevereiro de 1968, tendo em vista o
que consta dos Prccessos CNPVele
122-69 e DNPVN 7.113-71, bem como o

que ficou deliberado na sua 8399 Reu-
nião Ordinária, realizada no dia 27 de
agôsto de 1971, resolve:

Autorizar o Diretor-Geral do De-
partamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis a adquirir, pelo preço de
Cr$ .351.400,00 (trezentos e cinquenta
e um mil e quatrocentos cruzeiros). o
'junto de salas que integram o 239
paYimenta do edifício Coliseu, situano
na Praça Cissvaldo Cruz, n9 15, na ci-
dade de Pôrto Alegre, no Estado do
Rio Grande do Sul, para instalação
da Inspetoria Fiscal do Pôrto de Pôr-
to Alegre.

Sala das Reuniões, 27 de ag&sto do
1971. - H. Araido Góes - Manoel
Poggi de Araújo.

RESOLUÇÃO N9 840.1-71,
Em 31 de agôsto de 197/.

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da auribiii-
cão que lhe confere o art. 99 do De-
creto-Lei n9 185-67, tendo em vista o
que consta dos Processos CNPVN nu-
mero 224-71 e DNPVN 1.19 4.897-70,
bem corno o que ficou deliberado na
sua 8409 Reunião Ordinária, realiza.
dada cai 31 de aglisto de 1971, re-
solve:

- Aprovar, com a determinaçaa
constante do inciso II desta Resolu-
ção, a Carta-Contrato n 9 5-71-DP de
que trata o Oficio G-1.614 de 23 de
ar,, 581,c) de 1971, no valor global e ir-
rrá;mtável cie Cr$ 165.000,00 iceete o
sesaenta e cinco mil crue('irea), Pela



2926 Sexta-feira 1
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Pârde II)	 Outubro de 1971

(I publicação,
1) O expediente das repartiçõee

públicas, destinado	
i

!será recebido na SCOO de Comuni-
cações até às 17 horcá. O atendi-
mento do público pela Seção de Re-
daçãq será de 12 às 18 horas.

2) Os origiriaa- para publicação,,
devidamente autenticados, deverão
ser datilografados diretamente, em
espaço dois, em papel acetinado ou
apergaminhado, meeindo 22x33 cen-
tímetros, sem - emendas ou rasuras
que dificultem a • trua "compreensão,
em especial quando condverem ta-
belas.

Serão admit.das. cópias era tinta
preta e indelével, a critério do
D.I.N.

3) Os originais encaminhados
publicação não seta° restituídos à
partes
e) As reclamava:8 pertinenies a

matéria retribuída, nos easos
erro ou omissão, serão encaminhadas,
por escrito, à Seção de Redação, oté
o quinto dia útil subseqüente d
publicação'.

SI As aSsznatural serão tomadai semestre
no D.1 .N O trer sporte por via Ano 	Mretz serd contratado separadamente
com a Dele ea cza da Ereprêsa Bre
sileira de Correzbs e Telégrafos ee
BrWíUa Esta poderd se encarregar Ano • 	
também de encaminhar o pedido dei
asáinatura ao D.! 	 Nete çpo ol
assinante dirigirá ao D I .N o pe- Uensal
dido de asSznatura e o pagamento do
valor correseandente, na forma "do
Item seguinte.

EXPE-Tnii- NTE-

DIRETOR • Gt" SAL

ALBERTO DE BRITTO PERetRA

DIÁRIO' OFICIAL
ZEÇÂO 1	 PARTE II

IMPI`CSSO na oficiais da Departamento d-

BRAS11.3A

ASSINATURAS

P•urrozoNARIoa

Cr$ 80,00 Seeisaa. • •••••• ni• *** • gel'.

.7 • • • • Cr$ 80,00 Ano 	
Exte rior 	Exterior

PORTE AÉREO

Cr$ 17,00 1 Semestral Cr$ 102,00

NOMERO.AVULSO

cheque ou Cale postal, em favor do
Tesoureiro do bepartamento de Ima-
prensa Naciona/. Quanto ao 'centra-
to de porte aéreo, em favor da De-
legacia Regional da Empresa Brasi-
le:e% de Correios e Telégrafos em
Brasília.

7) Ni+, caw :de porte aéreo para
looalidatiENtio servida por êsse meio
de transporta, a Delegacia Regional
da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília se obriga a
completar o encaminhamento ao des-
tinatário por outras vias, independen-
temente de acréscimo no preço.

8) .A Delegacia Regional da Em-
prêsa Brasileira de Correios e Telé-
grafos em Brasília reserva-se o di-
reito de reajustar os seus preços, no
caso de elevação de tarifas comer-
ciais aéreas, mediante aviso-prévio
aos assitianteá.

9) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou anual e se
iniciarão sempre no primeiro dia tifil
do mês subseqüente. O pedido de
porte aéreo poderá ser mensal, se-
mestral ou anual. O prazo das aSsi-
naturas para_ ci Exterior e semente
anual e não haverd transporte por'

- Cr$ 45,00 via aérea.
10) A renovação deverá ser solici-

tada com antecedência de 30 dias do
vencimento da (utile/tura . e do porte
aereo. Vencidos, serão suspmsos In-
dependenterente de avio-prévio.

11) Para receberem os suplemen-
tos às edições dos órgãos oficiais, os .

• assinantes deverão solicitá-los no ato
da assinatura.

12) Os pedidos de aseinaturas
servidores devem ser encaminhados

se da com comprovar,te de sua situaçáo
funcional

'REPARTIÇÕES a PARTICULARES

CHEFE DO GEEVIÇO ors PUDLIOAÇ6C-	 CHEFE DA SEÇÃO DE reDAÇA0

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO 	 FLORIANO GUIMARÃES

órelle desfio 'do 5 publicasção doe ater da admimatração desze.t.rnializadam 

DEPARTAMENTO 02 IMPRZNSA NACIONAL -

22,50

Cr$ 65,00 Ano 	  en • ••	 50.00

Anual ., Cr$ 204,00

- O preço do número avulso figura na . 1.11tfena. pagina de .cada
0) A remessa" de valõres para exemplar.

as. Matara, quo eerd -acompanhara .
de eÁelerec mento:, quanto à se ai	 - O preço .do exempkdr atrasado será acrescto de Cr$ 0,01,
aplicação, serd leda emente pot I mesnio ano e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

pl-al o Depai tamento Nacional de
Portos e Vias Navegáeeis ajustCu com

PLANAVE - Engenhará 3 Plane-
jamento Ltda. , os serviços de levan-
tamento patrimonial e avaliação dos
bens inteeTentes do acervo dos Por-
tos de Sào Francisco do Sul e Itajal
(SC);

II - Determinar que seja elaborada
carta-aditiva à ora aprovada, para
atender ao seguinte:

1) Cláusula Sétima - suprimir: "e
que devrá ser recolhida no prazo má-
ximo de 10 (dez) dias, contados a par-
tir da notificação por escrito";

2) Cláusula Nona -- ret i. ar da ali.
nea "la'" a palavra "inexplicável";

RESOLUÇÃO N9 840. 2-71

Em 31 de agôslo de 1971
O Conselho Nacional de Portas e

Vias Navegáveis, no uso da atriouiçrio
que lhe confere a alinea 19, do Inciso
B, do art. 69 da Lei n9 4.213, de 14
ae fevereiro de 1963, tendo em vista o
que consta dos Processos CNPVN nú-
mero 163-71 e DNPVN n9 3.753-71,
bem como o que flecti deliberaao
sua 8409 Reunião °reinaria, real.eada
no dia 31 de agõsto de 1971, resolve:

I - Tornar sem efeito, a pedido da
Interessada, a Resolução n 9 822.3-71
de 29 de junho de 1971, homologada'
pelo Exmo. Sr. Ministro dos Trans-
portes, conforme Portaria n9 5.228, de
16 de julho de 1971, puhliçada no
Diário Oficial do dia 23 do mesmo
mês e ano, que autorizou Superfine
Madeiras Ltda., a construir e utilizar,
a titulo precário, um trapiche de con-
creto, para uso privativo, na Cidade e
Município de Breves, no Estado • do
Pará.

TI - Submeter esta Resolução á
homologação do Exmo. Sr. Ministro
dos Transportes, nos têrmos do arti-
go 69 da Lei n9 4.213, de 14 de feve-
reiro de 1983.	 -

Sala das Reuniões, 31 de agasto cie
1971. - Benjamin Eurice) Cruz.

RESOLUÇÃO N9 841.1-71
Em .3 de setembro de 1971

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere o artigo 9 9 do
Decreto-lei n° 185, de 23 de fevereiro
de 1967, e

Considerando o disposto no artigo
126, § 29, alínea h, do Decreto-lei nú-
mero 200, de 25 de fevereiro de 1967;

Considerando o que consta dos Pro-
cessos CNPVN n° 226-71 e DNPVN n9
8.839-71; e

Considerando, finalmente, o que fi-
cou deliberado na sua 841 9 Reunião
Ordinária, realizada no dia 3 de se-
tembro de 1971, resolve:

I - Aprovar o Termo de Contrais)
número 21-71, de 16 de agasto de
1971, publicado no Diário Oficia/ do
dia 26 do mesmo mês e ano, celebrado
entre o Departamento Nacional de
Portos e Vias Navegáveis e Boucinhas,
Campos, Coopers & Lybrand Ltd, eom
a intervenencia de Coopers & Lybrand
Ltd, para a prestação de serviços de
reorganização administrativa e con-
tábil do DNPVN, bem corno a reorga-
nivação dos siternas operacionais a
contábeis do Posto de Santos (SP), no
valor de Cr$' 23.992.433,00 (vinte e
três milhões, novecentos e noventa e
dois mil, quatrocentos e trinta e três
cruzeiros), sendo Cr$ 7.222.1'17,00
(sete milhões, duzentos e vinte e dois
mil, cento e setenta e sete cruzeiros),
correspondentes aos serviços e despe-
sas a serem pagos em cruzeiros, e
Cr$ 16.770.255,65 (dezesseis milhões,
setecentos e setenta mil, duzentos e
cinquenta e cinco cruzeiros e sessenta
e cinco centavos), relativos a 	
US§ 3.102.730,00 (três milhões, cento
e dois mil, setecentos e trinta dóla-
res), convertidos à taxa de Cr$ 5,405
e .corespondente a serviços e despesaS
a serem pagas em dólares americanas,
correndo essa despesa por conta dos
recursos do Programa de Aplicação do
Fundo Portuário Nacional, para nu,
e dos provenientes do Acôrdo de Eme
préstimo n° 756-BR, de 21 de junho
de 1971, e, ainda, no presente e pró-

.

almas existidos, pelos recursos que,
para tal fim, forem concedidas ao
DNPVN.

II - Submeter ao Exmo. Senhor'
Ministro' dos Transportes, em atenção
ao disposto no § 39 do art, 126, do
Decreto-lei n9 200, de 25 de fevreiro
de 1967, o Relatório elaborado pela
Comissão designada para analisar a
proposta da contratada, acolhido pelo
Senhor Diretor-Geral do Departa-
mento Nacional de Portos e Viàs Na-
vegáveis, como justificatriat co uso da
faculdade contida na alínea h, § 29 do
dispositivo citado.

Saladas Reuniões, 3 de setembro
de 197f.. - H. Araujo Goes.

RESOLUÇÃO N9 841-2-71
Em 3 setembro " de 19'71

-0 Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 9 9 co Decre-
to-lei n9 185, de 23 de feveriro de 1967,
tendo em sista o que consta dos Pro-
cessas CNPVN- n9 175-68 e DNPVN
número 7.889-71, bem como o que fi-
cou deliberado na 841 9 Reunião Ordi-
nária, realizada no dia 3 de setem-
bro de 1971, resolve:

Aprovar o Termo n9 26-71,- de 18
de aeaôsto de 1971, publicado no Met-
ido Oficial cio dia 18 do mesmo mês e
ano, como Terceiro Aditivo ao de
Contrato nse 41-68,-de 10 de outubro de
1968, celebrado entre o Departamen-
to Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis e Construtora Brasileira de Obras
Hidráulicas Ltda., relativo à execução
das obras complementares de pavi-
mentação, canalização, récie de águas
pluviap, poritilhão e outros serviços
na enseada de São Bento, em Angra
dos Reis (RJ), para o fim de retificar
o Parágrafo Primeiro da Cláusula
Primeira do Segundo Aditivo número
15-71, de 3 de junho de 1971, ao re-
tendo Têm° de Contrato n9 41-68,
de 10 de outubro de 1968, estabelecen-
do ruivo preço unitário para o servi-
ço indicado no item C.2, da mencio-
nada Cláusula, qàe Passa dç 	

	

Cr$ 3,20/3 para Cr$ 2,73em3. alterai] 	

do, em consecreência, o seu valor glo-
bal, de Cr$ 2.199.000,00 (dois milhões
duzentos e noventa e nove mil cru-
zeiros) para Cr$ 2.227.000,00 (doia
milhões, duzentos e vinte e sete mil
.cruzeiros), bem como o valor sias
obras contratadas pelo Têrmo núme-
ro 41-68, que passa de Cr$ 5.905.230,00
(cinco milhões, novecentos e cinco
mil, duzentos e trinta cruzeiros):
para Crg' 5.833.230,00 (cinco milhões
oitocentos e trinta e três mil, duzen-
tos e trinta cruzeiros), ficando man-
tidas tõdas as demais condições do
-primeiro Termo de Contrato n9 41-68.

Sala das Reuniões, 3 de setembro de
19'71. -- Benjamin ,Eurieo Cruz.

• RESOLUÇÃO N9 841.3-71
Em 3 de setembro de 1971

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea 10, do inciso
B, do art. 69 da Lei n9 4.213, de 14
de fevereiro de 1963, tendo em vista
o que consta dos Proeessos CNPVN
n9 223-71 e DNPVN n9 8.342-70, bem
como o que ficoudeliberado na sua
8419 Reunião Ordinária, realizada no
dia 3 de setembro de 1971, resolve:

I - Autorizar Interpesca - Cia.
Internacional de Pesca, a. título pre-
cário e com recursos próprios, de acôr-
do com a planea anexa, a construir e
utilizar um atracadouro, para uso pri-
vativo, destinado a .operar com barcos
pesqueiros de sua psopriedade, loca-
lizado em Guaruja, no canal da Bera
tioga., próximo a foz do rio Itapa-
nharu, na altura do Km 21 da Entra-
da da Bertioga.

II - Estabelecer:
a) que a Empresa, referida no In-

ciso I, fica isenta do pagamento de
taXas' portuárias, conforme dispõe o
.art. 15 do Decreto-lei n9 221, de 28
de fevereiro de 1967; -

b) que a construção ora autorizada
deverá ser realizada no prazo de até 5
(cinco) anos, a contar da data da ho-
mologação desta Resolução, findo o
qual a interessada deverá submeter a
matéria a, nôvo exame do Departa-



Ordinária, realizada no dia 10 de se-
tembro de 1971, resolve:

I — Aprovar a Carta-Contrato n9 8
de 1971, de 16 de ageato de 1971, pela
qual o Departamento Nacional de Por-
tos e Vias Navegáveis ajustou com as
firmas Geotécnica S. A. e B. H. En-
genharia Ltda., pelo valor global de
Cr$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta
mil cruzeiros), a execução de tfaba-
lhos de verificação e levantamento de
dados construtivos das células de es-
tacas pranchas metálicas, no Pôrto de
Ita.qui (Ma). -

II — Submeter ao Exmo. Sr. Mi-
nistro dos Transportes, em atenção ao
disposto no § 39 do art. 126, do De-
creto-lei n9 200, de 25 de fevereiro de
1967, a justificativa constante dos do-
cumentos anexos à presente Resolução
com base nos quais o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis firmou a Carta-Con-
trato ora aprovada, com dispensa de
licitação.

Sala das Reuniões, 10 de setembro
de 1971. — H. Araujo Góes. — Manoel
Poggi de Araujo.

5649 Reunido. Ordinária de 6
agaste de 1971.

Processo n9 69-68-CFN,a
Relator: Conselheiro Jose

Baptista.
Proponente: Departamento Nacio.

nal de Estradas de Ferro.
Assunto: Termo Aditivo, ao Contra-

to celébra,do entre o DNEF e a arma
SOLDATEC.	 -

O Conselho Ferroviário Nacional,
apósdiscassão do Parecer n 9 66-71-
CFN, Conselheiro-Relator José de
Souza Baptista, resolveu, por unani-
midade, com ?apoio no artigo 89 , letra

do Decreto re? 1.710, de 28-11-62, e
artigo 99, do Decreto-lei n9 185, de
23-2-67, aprovar o Termo Aditivo ao
Contrato celebrado entre o /Departa-
mento Nacional de Estradas de .- Per-
ro e a firma SOLDATEC — soldagena
Técnicas Ltda., para a execução de
soldagem alumino térmica de trilhos,
na Ligação Roca Sales — Montene-
gro, construção do Tronco Sul.
• Conferida e numerada.

RESOLUÇÃO N 9 66-71

566 Reunião Ordinária de 20
agósto de 1971.
Processo n 9 18-71-CFN.
Relator: Conselheiro Geraldo

Moraes Mattos.

de

de Souza

de

de

Sexta-feira "0
	

DIÁRIO OFICIAL
	

Seção 1 — Parte II)
	

Outubro de 1971 2927

mento Nacional de , Portos e Vias Na-
Vegávels.

III — Submeter esta Resolução ai
homologação do Exin9 Sr. Ministro
dos Transportes, nos têrmos do art. 69,
a 19, da Lei n9 4.213, de 14 de feve-
reiro de 1963.

Sala das Reuniões, 3 de setembro
de 1971. — 11. Aratijo Góes.

RESOLUÇÃO N9 842.1-71
Em 8 de setembro de 1971

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea e do inciso A
do art. 69 da Lei n9 4.213, de 14 ,de

*fevereiro de ,1963, tendo em vista o
que consta do Processo CNPVN n 9 216
de 1971 e DNPVN n9 4.426-71 e o que
solicitou a Delegacia do Serviço do
património da União no Estado do
Pará, bem como o que ficou delibe-
kado na sua 8429 Reunião Ordinária,
"balizado em 8 de setembro de 1971,
resolve:

I — Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea e do art. 100 do De-
" reto-lei n9 9.760, de 5 de setembro
de 1946, favoravelmente o pedido de
unificação, em regime único de afora-
mento, nos terrenos acrescidos de ma-
tinha, identificados pelos lotes 29-A e
g9, sendo o primeiro registrado no

erviço do Patrimônio da União no
Estado do Pará, sob o na 7.549, em
regime de ocupação, com preferência
do aforamento, e, o' segundo, regis-
trado sob o mesmo número, em regime
de aforamento, ambos situados na rua
ela Municipalidade, em Belém, no Es-
tado do Pará, e beneficiados com o
prédio coletado sob o n9 126, da mes-
ma rua, em favor de Maria José Ar-
guelles Motta e seu marido.

II — Submeter a presente Resolução
homologação ministerial, nos termas

do § 19, do art. 69 , da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 3 de setembro de
1971. •— H. Araújo Góes. — Luiz
Carlos Pereira dos Santos. 	 •

RESOLUÇÃO N9 842.2-71
Em 8 de setembro de 1971

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 99 do Decreto-
lei n9 185, de 23 de fevereiro de 1967,
tendo em vista o que consta dos Pro-
cessos CNPVN n9 225-71 e DNPVN
n9 6.068-71, bem como o que ficou
deliberada na 8429 Reunião Ordinária,
realizada no dia 8 de setembro de
1971, resolve:

Aprovar o Termo de Contrato n9 25
de 1971, de 16 de agõsto de 1971, publi-
cado no Diário Oficial do dia 20 do
mesmo mês e ano, celebrado entre o

• Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis e a Companhia Bra-
sileira de Dragagem, no valor global
de Cr$ 3.510.356,50 (três milhões, qui-
nhentos e dez mil, trezentos e cin-
qüenta e seis cruzeiros e cinqüenta
centavos), para a dragagem do canal
de acesso e da bacia de evolução do
Pôrto de Santos (SP), no volume apro-
ximado de 1.000.000 (hurn milhão) de
metros cúbicos, sendo 500.000 m3 (qui-
nhentos mil) para o trecho Escritório
do Tráfego — Armazém 23, e 500.000
m3 (quinhentos mil) dêste ata Cora
teiçãozinha, aos preços unitários de
Cr$ 3,49/m3 e Cr$ 3,11/m3, respecti-
vamente.

Sala das Reuniões, 8 de setembro de
1971. — El. Araújo Góes. — Manoel
Poggi de Araujo.

RESOLUÇÃO ala 843.1-71

RESOLUÇÃO N9 843.2-71
Em 10 de setembro de 1971 •

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegaveis„no uso da atribuição
que lhe. confere o art. 6 9, inciso B,
alinea 1, da Lei n9 4.213,• de 14 de
fevereiro de 1963, tendo em vista o
que consta dos Processos CNPVN nú-
mero 41-71 e DNPVN n 9 9.200-71, bem
como o que ficou deliberado na 843?
Reunião Ordinária, realizada em 10 de
setembro de 1971, resolve:

I — Aprovar nevo Programa de Apli-
cação dos Recursos do Fundo de Me-
lhoramento do 'Pôrto de Santos, para
o exercício de 1971, em substituição ao
aprovado pela Resolução n9 785..1-71,
de 12 de fevereiro de 1971, homologada
pela Portaria MT n9 5.135, de 19 de
março de 1971, elevando seu valor glo-
bal de Cr$ 106.900.000,00 (cento e seis
milhões e novecentos mil cruzeiros)
para Cr$ 108.710.000,00 (cento e oito
milhões, setecentos e dez mil cruzei-
ros);

Ia — Estabelecer que os recursos
constantes do Programa ora aprovado
poderão continuar -a ser aplicados até
a data da homologação de outro que
o substitua, desde que empenhados no
exercício financeiro de 1971.

III — Submeter esta Resolução à
homologação do Exm9- Sr. Ministro
dos Transportes, nos termos do pará-
grafo primeiro do art. 6 9 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das. Reuniões, 10 de setembro
de 1971. — H. Araujo Góes. . — Ben-
jamin Eurico .Crus.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Conselho Ferroviário Nacional
RESOLUÇÃO N 9 61-71-CFN

5649 Reunião Ordinária de 6
agiisto de 1971.

Processo n9 37-68-CFN
Relator: Conselho Henrique Vieira

de Resende.	 .
• Proponente: Departamento Nacio-

unanimidade, com apoio no artigo 99,
do Decreto-lei n9 185, de 23 de feve-
retco• de 1967, e da letra i, artigo 89.

.do Decreto n9 1.710, de 28 de novem-
bro de 1962 aprovar o Termo Aditivo

de

•de 25 de fevereiro de 1967;
• Considerando o que consta dos Pro-

cessos CNPVN n 9 227-71 e- DNPVN
n9 8.193-71; e

Considerando, finalmente, o que fi-
cou deliberado na sua 843 9 Reunião

RESOLUÇÃO 2V9 62-71-CFN	 RESOLUÇÃO N9 65-71-CPN

RESOLUÇÃO N 9 63T71-CFN

564,1- Reunião Ordinária de 6
agasto de 1971.

Processo n 9 27-71-CFN.

Relator, -Conselheiro Henrique Viei
ra de Resende.	

-
Proponente: Departamento Nado-

Proponente: Departamento Na.clo-
• nal de Estradas de Ferro.

nal de Estradas de Ferro. . 	 Assunto: RNTEFB -- Projeto de
padronização — Bitelas de Aço para

Assunto:' Prestação de assistência Molas de Veículos Ferroviários.
médico-hospitalar aos servidores do
DNEF, lotados na V Residência do : O Conselho Ferroviário Nac1onal,
59 DeF., pe

tarare s-SP •
la Santa Casa de Mista após a discussão do parecei' 11 9 68-71-

ricardia CFN, do Conselheiro-Relator Geraldode de Moraes Mattos, resolveu, por una-
O Conselho Ferroviário Nacional. • nimidade, ccai apoio no inciso V da

após a discussão do Parecer n9 65°71- alínea do item Il do artigo Ga da
CFN, do . Conselheiro-Relator Henri- Lei n9 4.102, de 20-7-62, aprovar as
que Vieira de Resende, resolve, por Norrnas Técnicas para Bitolas de Aço
unanimidade, com apoio no .artigca9 9 .' para inalas de suspensão de locomo-
do Decreto-lei n9 185, de 23 'de feve- tivas, truques, e engate de material
reiro	 1967 e da letra i, artigo 9Y' 	 encaminhadas cem o releio
do Decreto n9 1.710, de 28-11-62, n 9 62-DV, de 21. de maio p. findo, do
aprovar o contrato entre -o Deporta- Diretor-Geral DNEF, com as reco-
mento Naeional de Estradas de Fer- mendações :manto a organização das
co e a Santa Casa de Misericórdia Tabelas e II, propostas pelo Canse-
da cidade de Itararé, para prestação useiro-Relator e adoção das Tabelas
de assistência médico-hospitalar aos rri e IV, encaminhadas, par último,
servidores do referido Departamento. em substituição às que acompanha-
lotados na 1s Residência do 59 Diss ram o ofício citado.
Grito Ferroviário, SP. 	 Sala das Reuniões, 20-8-71,

do Conselho.
Conferida e numerada.

RESOLUÇÃO N9 68-71

568 Reunião Ordinária de 3 de se-
tembro de 1971.
Processo n 9 54-69-CFN.a
Relatar: Conselheiro Hasteio Na-

vier Ratton Filho.
Proponente: Departamento Nacle.

nal de Estradas de Ferro,
Assunto: Prorrogação do prazo con.

tratual entre o DNEF e a firma
SOTIL Laia:

O Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão do parecer número
70-71-CFN. do Conselheiro-Relator
Hostilio Xavier Ratton Filho, resol,.
vau, Por unanimidade, tomar conhe-
cimento da comunicação feita pelo
Procurador-Geral , através do oficio
ri9 255-PJ, de 24-3-71, da prorrogação'
por mais 147 dias, ou seja, até 31 de
dezembro de 1971, do prazo do con-
trato- celebrado entre o Departamento
Nacional de Estradas de Ferro e a
firma SOTIL Ltda., para •execução de
serviços de construção de 2 casas tipo
A, 1 casa tipo C, e 1 Estação de sa
classe na Esplanada de Engenheiro
Bley, Tronco Sul, no Estado do Pa-
raná.

Conferida e numerada.

5649 Reunião Ordinária do6 de
agõsto de 1971.

Processo n9 73-68-CFN
Relator: Conselheiro José de Souza

Baptista.
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro.
Assunto:  Termo Aditivo celebrado

entre o DNElo e a firma Is Fer Ltda.
O Conselho Ferroviário Nacional,

após .a discussão do Parecer n 9 64-71-
CFN, do Conselheiro-Relator José'
Souza Baptista, resolveu, por unana,
midade, com apoio no artigo 9 9 , do
Decreto-lei n 9 185, de 23-2-67. e ar-
tigo 89, letra i, do Decreto n9 1.710,
de 28-11-62, aprovar o Termo Aditivo
ao Contrato celebrado entre o- Depor-
tomento Nacional ae Estradaa de Fer-
ro e a firma Engenharia a Empreen•
dimentos ISFER Ltda., para constata
ção de estações e residências — Li-
gação Itapava-Engenheiro Bley, qui-
lômetro 1 — '227 — 250 — 263, nos
Estados de São Paulo e Paraná.

Conferida e numerada.

de

ano 99

Em 10 de setembro de 1971
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição

lei n9 185, de 23 de fevereiro de 1967, e ao Contrato, celebrado entre o De. var o contrato entre o Departamentoque lhe confere o art. 9 9 do Decreto-

Considerando o disposto no art. 126, parlamento Nacional de Estradas de Nacional de Estradas de Ferro 
e a

§ 29 alinea h, do Decreto-lei na 200, Ferro e a Rede Ferroviária Federal Santa Casa de Misericórdia da Cidade
3 A'. para aplicação de recursos do de Itapeva, para prestação de assis-
Orçamento Geral da Autarquia, nas tência médico-hospitalar aos servido-
Obras de Unif ir ação e Remodelação, re,s do referido Departamento; lotados
dos Transportes Suburbanos da Grua- na V Residência do 59 Distrito Fer-

.	 rendares, SP.nabara. 
Conferida e numerada. ;

 conferida e numerada.

Assunto; Prestação de assistência
médico-hospitalar aos servidores do

nal de Estradas de Ferro.	 DNEF, lotodos .na la Residência do
Assunto: Teimo Aditivo entre o 5 9 -D.F., pela Santa Casa de Miseri-

DNEF e a RFFS-A.	 cárdia de Itapeva-SP.
O Cánselho Ferroviário Nacional,

após a discussão do Parecer n9 63-71- O , Conselho Ferroviário Nacional,
CFN, do Conselheiro-Relator Henri. após a discussão do Parecer n 9 65-71-
que Vieira de Resende, resolveu, por CFN, do Conselheiro-Relator Henri-

que Vieira de Resende, resolveu, pie
unanimidade, cem apoio no alago 99,
do Decreto-lei n9 185, de 23 de feve-
reiro de 1967 e da letra i, artigo 89 , do
Decreto ri ? 1.710, de 28-11s62, apro-

Conferida e numerada.

RESOLUÇÃO N9 64-71-CFN

564e Reunião Ordinária de 6 de
agasto de 1971.

Processo n9 27-71-CFN.

Relatei': Conselheiro Henrique Viel-
ra de Resende..

Proponente: Departamento Nacio-
nal de Estradas de Ferro.



2()23 Seta.frfra 1	 DIÁRIO OFICIAL (seção I - Parte II)	 Outubro dr) 19711

SUPERIN l'EN OÉNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCAM E -

PORTARIA N9 250 DE 17 DE
SETEMBR9 rE 1971 .

O Superintendente Nacional da Ma-
:iliba Mercante, lio teso das atribui-
ções que lhe confere o capítulo 10,
item 10.1, letra "g" do Regimento
Interno, resolve;

Exonerar, a pedido, Paulo de Oli-
Ireira Quintanilha do cargo, em co-
missão, de Assessor T.Senico, Símbolo
to-C desta Superintendência. a- Car-
los Cordeiro de Mello.

PORTARIA N9 252 DE 21 DE
SETEMBRO DE 1971-

O Superintendente F'acional- da Ma-
rinha, Mercante no uso das atribui-
ções que lhe confere o capítulo 10
itein 10.1, letra eg" do Regimente
Interno, resolve:

Alterar -os' têrmes da Portaria n9
198, de 28 de eaesto de 1970, que apo-
sentou compulsõriamente, com pro-

7.-OrtIA DE BANCOS -- SÃO PAULO
Retificacilo

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO

rURTARIA SO-NAB N.° 757, DE 22
DE SETEMBRO DE .1971

9 Superintendente da Superinten-
riencia, Nacional do• Abastecimento
(SUNAB), usando das atribuições que
lhe confere o artigo :t.°, item II. do
Decreto n.° 51.387,, de 4 de abra de
1955; resolve:

Designar o Ten Cel R/1 Mito Mar-
tins Ribeiro, para exercer os encar-
g . de Delegado da SUNAB no Es-
tado do Ainazonas, na vaga decorren-
te da dispens de Sylvia Pude de
Stef ano, atribuindo-lb e a gratifica-
ção prevista na Resolução na' 155, de

d.. novembro de 1964, alterada pela
Portaria SUPEla n.° 2E3, de 1 de abril
de - 1968. - Glauco Carvalho.

PORTARIA SUPER N.° 44, DE 24 DE
SETEMBRO DE 1971

O Superintendente da Superinten.
ciência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1." do Decreto
n.° 60.450, de 13 de março de 1967,

Considerando a necessidade de
compatibilizar ci estágio de desenvol-
vimento da pecuário, no estado do
Ceará à Politiea, Econômico-Finan-
ceira traçada pelo atual Govêrno;

Considerando que o volume da pro-
dução é fator decisivo para o abaste-
cimento e formação do preço • de
Leite;

Considei melo a necessidade de se
dieciplinar . produção) leiteira, dada
a sua importancia como alimento bei
sico da população, especialmente a
infantil;

ventos proporcionais ao tempo de ser_
viço, o Agregado no Símbolo '7-C -
Flodealcio peiroto de Vasconcelos e
considerá-lo aposentado, com proven-
tos integrais nos talrmes dos artigos
176, item III e 178, item III, da Lei.
número 1.711, de 28 de ottubro de
1952, combinadoe cem os artigos 101,
item I e 102, item I, letra e lo" da
Constituição da República Federati-
va do Brasil, tendo em vista ás Pa-
receres Médicos do INPS, e Serviço
Médico e Odontológico desta Supe-
rintendência constantes dos Processos
INPS n9 2.246.4,29-71 e SUNA1V1AM --
F-71-1'7.892 e ainda de acórdo com
o que dispõe o Decrete n9 60.501 de
14 de março de 1967 e tendo em vista
o que se contém no Processo n 9 ..
C-70-15.240. Carlos Cordeiro de
Mello.

Retificação
PORTAR74 N 9 218, DE 17 DE

•ADW-StO DE 1971
Onde se" lê:

"... Chefe do Grupo "B" de . Eis-
ealizenão„:"
• Leia-se: .
"... Chefe do Grupe "A" de Fie-

calizaçâo.

Considerando a necessidade de
odernizar comercialização do lei-

te em todoe os seus níveis, para o
equilíbrio do abastecimento,.

Considerando a necessidade de
coMpatibiliaar a política de preços

planejamento estabelecido para o
setor leia- no Estado do Ceará;

Considerandu que ,a) Govêrno do
Estado do Ceará se propõe, através
de seus órgãos competentes, a agir
nos setores de Produção-Beneficias
mento e comercialização do leite de
aodo. a supt:ar as crises de produ-

çue e consumo que vêm sendo cores-
eitadas;

Considerando que a fixação do pre•
ç mínimo de compra constitui uma
garantia à produção, autorizada pelas
Artigos 2.°, inciso IV, da Lei Delega-
da n.° 4, de 26.9.62, e alínea I, do
Artigo 11, eia mesma Lei, em razão
do que dispõe Artigo 5." do Decre-
to-lei n.° 422, de 20 de janeiro de
1969;

Considerando que a fixação de
margens de comercialização Sem am-
paro no Artigo 2. 0; inciso II, da Lei
Delegada n.° 4 de 26 de setembro de
len, resolve:

Art. 1.0 E' fixado em Cr$ 0,70 (se-
tenta centavos) o preço mínimo bru-
to do . ,uilo de leite, entregue, pelo
prdclutor na plataforma da usina de
beneficiamento, destinado a venda
ra cidade de Fortaleza.

Parágrafo fInieo. O produtor que
destinar seu produto à Usina de be-
neficiamento localizada fera cia ci-
dade de Fortaleza terá deduzido de
seu ,reÇo o valor correspondente ao
transporte Usina/Fortaleza.

Art. 2.° O preço mínimo bruto do
da leite entregue pelo produ-

á- • na plataforma da Usina, para
ii dustrialização e/ou beneficiamento,
aste não destinado, em qualquer hi-
potese, ao consumidor final da cida-

de Sse Fortaleza, é fixado em Cr$ 0,60
(sessenta centaves)..

Art. 3.° Sempre que o quilo de
leite, adquirido do produtor, contis
ver índice de ,,ordura, (mataria goro
da), superior a 3,1%, seu mínimo bru•
to será aerescido de, no mínimo 0,5%
de Cra 0,70 (setenta centasos)
decimal de geordara, devendo consta/
na nota de compra ou recebimento do
leite do orodusor.

Art. 4.° luxar as seguintes margena
de participação na comercialittção
do l i tro de leite in natura tipo C pa-
dronizado em 3% de gordura, em
todo o Estado -do Ceará: .

a) da usina ao yarejleta - Cr$ 0,17
b) do varejista ao consumidor -

f r$ 0,09
• Art e 5." Os preços •fixados nesta
Portada, já incluem o ai-masco sôbre
circUlação d mercadoria (I.C.M4,
taxa, e sersaços que poesaxn incidir
eôbre a eseraercialização do leite,
ca lo protbido o acréscimo de quaise
q • er outros, não previstos nesta Por'
taria, sob quaisquer pretextos.

Art. .6.° A presente Portaria entra-
rá em visor na data de sua -publica-
Cão no Duro Oficial da União, ree
vogada a Porreria SUPER na 29 de
19 de julho de 1971 oe demais dispo-
sições em contrário. -- Glauco Cala
valao.

PORTARIAS SUNAB DE 27 DE'
• SETalarl3R0 DE 1971.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que

.1he são conferidas pelo art. 19 , item II,
do Decreto n9 51.887, de 4 de abril de
198k, resolve:

N9 759 - Designar Hélio Trinas
Filho, pene exercer os encargos de
Diretor da Divisão de Estatística e
Documentação do Departamento de
Planejamento da Secretaria Executiva
desta SUNAB, na vaga decorrente da
dispensa de José Augusto Borges Leal,
atribuindo-lhe a gratificação prevista
na Resolução n9 155, de 12-11-64, alte-
rada pela de n9 262, de 17-2-66, ambas
do extinto Conselho Deliberativo des-
ta Autarquia.

1J9 '760 Dispensar •Jorge Krautz
Carneiro, dos encargos de Substituto
do Delegado da Delegacia desta Supe-
rintendência no Estado de Santa Ca-
tarina, Para os quais foi designado
pela Portaria.SUNAI3 n9 456, de 5-6-70,
pualicada no Diário Oficial da Uniao
de 12-6-70.

N9 '761 - Designar Maria P.breu dos
Santos, Assistente de Administração°
nível 14s13, para substituir o Chefe da
Seção de Tomada de Contas da.Divi-
são de Contabilidade do Departamento
de Administração da Secretaria Exe-
eutiva desta Superintendéncia, duran-
te os seus impedimentos legais, tem-
porários ou eventuais. - Sergio Suney
Gabizo, Di~rsGeral no exercício da
Superintendência.

Processo .SUNAB n9 17.496-71.
Firma: Moinhos Cruzeiro do Sul

S. A.
Município: Pôrto Alegre.
Estado: Rio Grande do SUL
Transferência de propriedade do

moinho de trigb detentor do registro
n9 11.229-57, localizado no município
'de Parto Alegre - Estado do Rio
Grande do Sul, de Agro-Moageira
S.A: para Moinhos Cruzeiro do Sei
S. .A. , por fôrça de contrato de venda
e compra de capacidade de moagem
de trigo, lavrado em 31-8-71, bem censo
autorização para sua incorporação, nos
têrmos da legislação vigente, ao moa
inho de trigo detentor do registro
ri9 10.957-55, localizado no município
de Canoas, no mesmo Estado, de pra
priedade de Moinhos Cruzeiro do Sul
E. A.

- "Despacho cio Diretor Substituta
do Departamento de Trigo, em 20 de
setembro de 1971.

"De oi.ceirdo. Ao Superintendente,
através da Secretaria-Executiva."

- Despacho tio Superirdendente do
SUNAB, em 22-9.71e

"De acôrdo."

PORTARIA N9 718, In 10 DE
SETEMBRO DE 1971

•
" Rg'tificação

Na publicação feita no Diário Oficia)
de 17 de setembro de 1071, Parte II,
pág. n9 2.796.

Onde se lê:
"... Lei Delegada n9 5, de 26 de.

setembro de- 1952."
Leia-se:

"... Lei Delegada n9 5, de 28 de
setembzo de 1962."-

TP•^•••••

Delegacia no Estado ao rao
de Janeiro

PORTARIA N9 8 DE 24 DE
AGÔSTO DE 971

O Delegado da Superintendência
Nacional do Abastecimento no Estado
do Ceará, no Mso de suas atribuições
legais, résolve:

Desigeoar o servidor Farisbério Sor-
ia de Andrade, Escreveate•Datildgraa•
fo, nível 7, tuatecula n 9 2.135.524,
para substituir o Chefe, da Seção do
Pessoal e Material da Divisão de Ad-
ministração deeta, Delegacia, "durante
seus impedimentos legai, temporários
ou eventuais. -- Paulo Amâncio Ca-
valcanti.

,

INSTITUTO . NACIONAL	 (
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRARIA

PORTARIA N." 819 DE 27 DE
SETEMBRO DE 1971

O Presidente do Institue.° NaciorA
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 25 do Regula.
mento Geral aprovado 'pelo Decreto
número 68.153, de 1. 0 de fevereiro-.
de 1971, publicado no Diário Oficial
do dia 2 dos mesmos mês e ano, re-
solve:

Delegar competência a Alexandre
da Costa Rodrigues, Coordenador Re-
gional do INCRA no Nordeste, •para,
em nome dêste Instituto, assinar
convênio com a Caixa Ecoai-1;112a
Federal, Filial no Estado da Paraí-
ba, visando à concessão de emprés-
timos e financiamentos a servidores
do INCRA lotados naquele Estado..

--Jose Franci3co de Moura Cava/-
canta

MINISTÈF?I0 DA FAZENDA,
BANCO CENTRAL DO BRASIL

-INSPETORIA DE BANCOS
SERVIÇO REGIONAL DA . INSPE- Na Seção 1 - Parte II - fls. 2778

- 2.° coluna, do Dicirio r• Oficial ala
União de 16 de setembro de 1971,
onde se lê: "para Cr$ 	

Processo número SP-203-71 - Bank 41.180,01009", leia-se: para Cr$ 	
OS London & South America Ltd. 	 47.180.010,09.

MINIS I ÊRIO DA.
AGRICULTURA'

PORTARIA N° 25, DE 18 DE
AGCSTO DE 1971

O Delegado. da Superintendência
Nacional da Abastecimento (SUNAR)
no Estado do Pão de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, resolve:,

Designar Milton LageS, inspetor dó
Trigo, nível 13, matricula n° 1.158.670,
do Ministério da AgricUltura, ora à •
disposição da EIUNAB, emai exercício
nesta Delegacia, exercendo os. encar-
gos de Assistente da Divisão de Eatu-
dos e Pesquisas, para substituir o
Diretor da Diviaão) de . EStudos • e Pes-
quisas, durante- seus impedimentos
legais, temporários ou eventuais.
Uma?* Çonulga Roland.	 -

Dias 29, 30-9 e 1940-71

Delegacia no Estado do Ceará



MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
(NSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO

Relação n.° 216, de 1971

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO
DE 1971-

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:	 •

N9 1.193 - Rescindir, nos têrmos
do artigo 41, da Instrução n°51, de
15 de setembro de 1969, o contrato

de trabalho de Therezinha de Paula
Araieje Pôrto, Subalterna, matrícula
n9 1.058.247, da Tabela de Pessoal
Temporário e Especialista Temporá-
rio do IPASE.

Os efeitos da presente Portaria re-
troagem a 16 de maio de 1971.

N9 1.194 - Retroagir, ao dia 19 de
maio de 1951, os efeitos da Portaria
n9 1.103, de 26.6.51, publicada no
BI n9 291 :-51, que exonerou, a pedi-
do, Herval Francisco da Silva do car-
go de Escriturário, classe "F", ma-
trícula n9 1.698.043, do Quadro do
IPASE. - ~toa 4phé Pinar, Pre-
sidente.

DIÁRIO OFICIAL  (Oeção 1- Parte II)	 Outubro de '1971 2929
Oexta-foira

MINIbTÊMG) LJA EDUCACTÂCD UNIVERSIDADE
IÁS

FEDERAL
DE GO

cuLmruRA

COLÉGIO PEDRO II
• PORTARIA N9 55 DE 25 DE

serEmiuto DE 1971

O Diretor-Geral do Colégio Pedro II,
Mando de suas atribuições legais, na
forma do Decreto n9 245, de 28 de fe-
vereiro de 1907 e Portaria Ministerial
n9 597, de 23 de agôeto de 1908, que
aprovou c Regujamento-Geral
Mofo Pedro II, resolve:

Designar o Professor de Ensino Se-
°lindado, Maria Pereira de Souza, Me-
tricula n9 1.229.435 para exercer a
função de Chefe (S-F) do Galajnete de
Educação do Externato Frei de Geia-
dalupe-Sede. - Vandick Londres da
Vóbrego,.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

POR'i'ARTAS DE 23 DE SETEMBRO
• DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, resolve

N.° 780 - Aposentar: a partir 13
de março de 1971, com, fundamento.
rio artigo 101, item II, da Constitui-
çao, combinado com o artigo 53, item
I parágrafo 3.°,	 Lei número
4.881-A, de *6 de dezembro de 1965,
no Quadro único de Pessoal - Parte
Permanente - desta Universidade,
Ugo de Castro Pinheiro Guimarães,
Professor Titular, 'EC-501, matrícula
tramem 1.221.837.

N.° 781 - Aposentar a partir de
7 de março- de 1971, com, fundamen-
to no artigo 101, item II e artigo 102,
item I, alínea "a", da Conetituiçáo
no Quadro único de Pessoal - Par-
te Permanente - desta Universida-
de, Thomaz José Simão, Auxiliar de
Portaria, GL-303.8.13, matrícula nú-
mero 1.238.210. - Dfacir Menezes.

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO
DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

N.° 692 --- Dispensar, a Partir de
1- de setembro de 1971, o Professor
Osório Ricardo Françisco dos Santos,
das atribuições de Auxiliar de Ensi-
no, regido pela Consõlidação das
Leis do Trabalho, em virtude de ter
sido nomeado para o cargo da Pro-
fessor Assistente do -Departarriento de
Patologia e Clínica Veterinária.

• N.° 693 - Dispensar, a partir de
12 de setembro de 1971, o Professor
Jalmir Joaquim dos Passos, das atri-
be ições, de Auxiliar de Ensino, regido
pela Consolidação das Leis do Traba-
lho, em virtude de ter sido nomeado
para o cargo de Professor Assistente
do Departamento de Patologia e CU-
rira Veterinária.

Jorge Emmanue'l Ferreira 'Barbosa
- Reitor.

PORTARIA N.° 694, DE 16 DE
SETEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e de adir-
do com o artigo 75, item I, da Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
ressalte:

Exonerar, a partir de 10 de setem-
bro de 1971, o funcionárid Arino
Paulo de Figueiredo, de acôrdo com
o artigo 75, item I, da Lei na 1.711,
de 28 de outubro de 1952, do cargo
de Eletricieta marítimo, matricula
n.°, 4.092, do Quadro 'Cínico de res-.	 -

Soai - UFF, em virtude do ter sido
aaeado para o cargo de Professor

Ae,eisterite do Departamento de Fl-
Eica.	 •

Jorge Ernmanuel Ferreira Barbosa.

PORTARIA N.° 696, DE 16 DE
SETEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, P . partir de 10 de se-
tembro de 1971, o Professor Luiz Go-
mes de Arãujo, das atribuições de
Auxiliar de Ensino, regido pela Con,
selidação das Leis do Trabalho, em
virtude de ter sido' nomeado para
cargo de Professor Assistente, do De-
partamento de Zootecnia.

Jorge Emmanuel Ferreira Barbosa.

PORTARIA N.° 702, DE 17 DE
SETEMBRO DE 1971	 •

O Reitor da Universidade Federal
•Fluminense, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 31, alínea
g, do Estatuto aprovado pelo Parecer
n•* 696, de 5 de setembro de 1969, e
o 15 da Lei n.° 5.539, de 27 de no-
vembro de 1968, e tendo em vista a
homologação de Concurso Público
pela Decisão n.° 372-'te) do Egrégio
Conselho de Edens() e Pesquisa, re-
solve: •

•
Nomear, de acôrdo com o artigo 12,

item II da Lei n,' 1.711, de 28 de
outubro de 1952 - Délio da Câmara
Casta Alemão, para exercer o cargo
dc Professor Assistente, código ....
EC-503.20, do Quadro "(Mico de Pes,
sal desta Universidade, junto à dis-
ciplina de 13ieeetatística do Deputa,

ento ee Medicina Preventiva e Sc-
cal

Jorge Emmanuel Ferreira . Barbosa.
•

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO
DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
Ilumine/esc, no uso de suas atribui-
ções legais o estatutárias, resolve:

N.° 703 - -Dispensar, a partir de
13 de setembro de 1971, o Professor
Allan Hardec da Silveira, das atri-
buições de Auxiliar de Ensino, regi-
doo pela Consolidação das Leis do'
Trabalho, em v.rtude de ter sido no-
Meado para so cargo de Professor As-
sistenae do Departamento de Patolo-
gia e Clínica Veterinária.

N.° 7,1 - Dispensar, a partir de 13
de setemtro de 1971, a Profeesóra Eda
Miranda Vaz, das atribuições de Au-
trinar de Ensino, regida pela Conso-
lidação das Leis do Trabalho, em vil
tude de ter sido nomeada para exer
cer o cargo de Professor Assistenee
do Departamento de Microbiologia
Imunologia e Parasitologia.

N.° 705 -- Dispensar, a partir de 9
de setembro de 1971, o Professor Nel-
son Domingues Pena, das atribuições
de Auxiliar de Ensino, regido pela
Consolidação das Leis do Trabalho,
em virtude de ter sido nomeado para
o cargo de Professor Assistente, do
Departamento de Patologia e Clinica

eterinárla.

N." 706 - Dispensar, a partir de
8 de setembro de 1971, o Professor
Maurício Rivera Monteiro, das atri-
buições de Auxiliar cl. e Ensino, regi-
do pela Consolidação das Leis do
Trabalho, em virtude 'de ter sido no-
meado para exercer o cargo de Pro-
fessor Assistenis do Departamento de
1S4crobio1ogia, Imunologia e Parasi-
tologia.

Jorae Emnignual Ferreira Barbosa.

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO
DE /971

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e de acôr-
do com o artigo 75, item I, da Lei
n 1.711, de 28 de outubro de 1952,
resolve:

N.° 707 - Exonerar, a partir de
13 de setembrs de 1971, o Professor
P.aymundo Gurgel da, Cunha, de
acôrdo com o artigo 75, item 1, da
Lei n.° 1.711, de 28 de outubro de
1952, do cargo de Professor Adjun-
ta, du Quadro tanico de Pessoal -
UFF, em virtude cio ler sido nomeado
para' o cargo de Professor Titular do
Departamento de Patologia e Clíniee
Veterinária.

N.° 710 - Exonerar, a partir de 14
de setembro de 1971, o Professor 'afel-
eou Remi Lima, de acôrdo .tom o
artigo 75, item a da Lei n.° 1.711 de

sele outubro de 1952, do cargo na
Professor Assistente, do Quadro tarei-
co de Pessoal - UFF, em virtudf
ter sido nomeado Para o cargo de
Professor Titular dó Departamento
de Geografia

Jorge Emmanuel Ferreira Barbosa.
•

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO
EU 1971

O Reitor da Universidade Federal
Flumineme, no uso de suas atribui-
ções legais e Matutarias, resolve:

N. 712 - Dispensar, a partir de
14 de setembro de 1971, o Professor
.L..alto (Jetta, das atribuições de Au-
xiliar de Ensino, regido pela Conso-
lidação das Leis do Trabalho, em vir-
tude de ter sido nomeado para o
cargo de Professor Assistente cio De-
partamento de S'arrnescia.

N.° '713 - Dispensar, a partir de
14 de setembre de 1971, o Professor
John Weeley Harris, et- as atribuições
de Auxiliar de Ensino, regido rleia
Consolidação das Leis do Trabalho,
em virtude 'de ter sido nomeado pa-
ra exercer o cargo de Professor As-
sistente do Departamento de Físina

N.° 714 -- Dispensar, a partir de 14
de setembro de 1971, o Professor Das
nillo Sampaio dos Santos, das atri-
buições de Auxiliar de Ensino, regido
pela Coneolidação das Leis do Tra-
balho, em virtude de ter sido nomea-
do para o cargo de Professor Assis-
tente do Departamento de Tecnolo-
gia dos Alimentos. - Jorge Emma-
nuel Ferreira Barbosa.

PORTARIAS DE 17 DE sETE-.9nrto
DE 1971

O Reitor da Universidade Federa;
de. Geies, mando de suas atribuiçees
legais e estatutárias, resolve:

	

N9 1,092 l•-• Dispensar Benvinclajda 	
ria Lupianez, Escriturário, 	
AF-202-8.A, integrante do Quadro
Unico de Pessoal da U.F.Go.,
Função Gratificada, .eimbolo 3-F, de
Chefe da Biblioteca' Central do _De-
partamento de Educação e- Cultura
desta Universidade.

N9 1.093 - Dispensar Manieta Tel-
les Machado, Bibliotecário, 	
Er-101-20.B, integrante do Quadro
Único de Pessoal aia U.F,Go.
Função Gratificada, símbolo 5-'F, cie
Chefe do Serviço do "1:rifei-mações Bi-

	

.bliográficas do Departamento de East 	

	

cação e Cultura desta Universidade 	
N9 1.094 - Desienar Muleta 'se:l-

ies Machado, Bibliotecário,  •
EC-101-20.B, integrante do Quad. o
(Mc° de Pessoal da U.F.Go., para
exercer a • Função Gratilicada, sim-
leolo 3-F, de Chefe da BibliotecaCen-
tral do Departamento de Educaçact e
Cultura deeta, Unis ereidecle. 	 •

N9 1.095 - Deeiguar Isa Ludovieo
alieno, Escriturário, AF-S02-8.'A, in-
tcaeente do Quadite Unica de Paseo. 1
da U,F.Co., para exercer a Função
Gratificada, símbolo 5-P, de Ciada
do Serviço de Informaçõee BibllogrS-
ficas do Departamento de Educaçed
e. Caltura deeta Universidade.

PORTARSA N 9 1,.101 DE 20 DE
SETEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Fcaeal
de Goiás, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve':
' Designar Benvinda Maria Ludianez
para exercer a função de Assistente,
constante da Tabela de Representa-
ção de .Gabinete da U.F.0o.„subti-
cada no Diário " Oficial de 19 de on-
tubro de 1970, percebende gratifica-
ção mensal de Cr$ 648,00 (seiscentes
e quarenta e oito cruzeiros) ,. - For-
nece Dias Maciel Neto.

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA N9 92, DE 25 DE

AGOSTO DE 1971
O Reitor da Universidade Federal

Rural de Pernambuco, no uso 'de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o Profesáor Adjunto Eepe-
dito Meira Couceiro, da Fecola buee-
rior de Agricultura desta, Univere:d .de,
corno representante desta Instituieao,
junto a Comieeao 1 stedual de Seinen-
tes e Mudas. - Adierson Erasmo de
Azevedo.

- •

ata

sos



AGÊNCIA DO IPASE NO ESTADO
DO MARANHÃO •

ORDEM INTERNA DE SVIÇO
N9 AMA — 44, DE 9 DE .aGÓSTO

DE 1971
O Delegado da Agência do IPASE,

no Estado do Maranhão, usando das
atribuições que lhe conferem as Ins-
truções n9s 6, de 28 de janeiro de

1971 (BI-20-71) e 12, de 24 de feve-
reiro de 1971 (BI-37-71) resolve:

Designar Suzel Neves, Escrevente
Datilógrafo nível 7, matrícula 	
2.124.349, ponto 13.624, para substi-
tuir o Chefe da Seção Administrati-
va (MAA), na função gratificada 7-F,
do Q-ile.dro da Administração Central
e Órgãos Locais, em seus impedimen-
tos eventuais.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

Recorrentes: Cooperativa Central
Agrícola Sul-Brasil e o Senhor Pro-
curador junto à 1.0 Conciliação e Jul-
gamento.
. Processo: A.I.
São Paulo.

Confirma-se decisão de pri-
meira instância, que bem apre-
ciou a hipótese dos autos. inca-
bível a correção 'monetária, quan-
do o fato gerador ocorreu ante-
riormente à vigência da legisla-
ção que instituiu.

Vistos, relatados e discutidos êstes,
autos em que são Autuados Coope-
rativa Central Agrícola Sul-Brasil,
proprietária da firma do mesmo
nome, estabelecida no município •de

49-64 — Estado . de

2930 Sexta-feira 1 DIÁRIO OFICIAL* (Seção . 1 — Parte H)

Conselho Deliberativo

ACÓRDÃO N.' 302

Autuados: José Vilallon Sanches e
Cia. Açucareira de Penápolis (Usina
Campestre) .

Recorrente: Sr. Procurador_ junto
à Primeira Comissão de Conciliação
e, Julgamento.

Processo: AI 64-71 — Estado de
São Paulo.

Não incide correção monetária
quando o fato gerador da obriga-
ção tributaria ocorreu em data
anterior à vigência da lei que a
instituiu.'	 •I

- Vistos, relatados e discutidos êsteS
autos em que são autuados José Vital-
lon Sanches e. Murutinga do Sul e a
Cia Açucareira de Penápiilis (Usina
Campestre), do Município de Pena-
polis, ambos no Estado de São Paulo,
por infração: la) artigos 40, 60 le-
tras "b" e "e", 2.°) artigos 1.° § 2.°,
2.°	 § 2.° do 31, § 3.° do 36, letras

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

ATO N° 46-71. — DE 14 DE
SETEMBRO DE 1971

O PrOSiüerltC do Instituto fio Açúcar
e do Alcool, no uso das atribuições
que ine são conferidas por lei e ten-
do eia vista o disposto na Pesolução
n0 2.059, de 31 de agôsto de 1971,
resolve;

Art. 1° Para efeito de. pagamento
das canas fornecidas às usinas do
Estado de Sergipe, na safra de 1971/72,
serão obedecidas as seguintes normas:

a) o pagamento será feito, no
máximo, quinzenalmente, em dinhei-
ro compreendendo os fornecimentos
de cana realizados na quinzena ante-
rior;

b) serão admi7,idas as deduções
estabelecidos no art. 18 da Resolução
ri° 2.055, de 4 de junho de 1971;

c) será levado em conta o preço
da tonelada de cana no campo, para
o cálculo. do desconto das contri,
buições de que tratam a letra "b" do
art. 36 e o art. 64, da Lei n° 1.870,
de 1 de dezembro de 1965, e o artigo
8° do Decreto-lei a° 303, de 2¡1 de
fevereiro de 1967, e do percentual da
renda da terra.

Art. 2° Aplicam-se, no que cou-
ber, as disposições das Resoluções
n's 2.055, de 4 de Junho. de 1971, e
2.059, de 31 de agôsto de 1971.

"a", "b" e "c", 61 e sul, 65 e pa-
rágrafo único do 69, todos do Decre-
to-lei 1.831 de 4-12-39, sendo recor-
rentes o Sr. Procurador junto à 7."
Comissão de conciliação e Julgamento
do Instituto do Açúcar e do Álcool.

Considerando que a infração ar-
guida no auto ocorreu anteriormente
à vigência do Decreto-lei 308-67;

Considerando a jurisprudência fir-
mada por êste Conselho de , que não
cabe a correção monetária quando a
infração fôr anterior à vigência da
lei que a estabeleceu (Decreto-lei
308-67);

Considerando que as infrações es-
tão plenamente provadas e o mais
que dos autos consta,

Acordam, por unanimidade, os mem-
bros do Conselho Deliberativo do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool, em ne-
gar provimento ao recurso do Senhor
Proeurador junto à I." Comissão de
Conciliação e Julgamento, mantendo-
se a decisão de 1.0 instância que con-
siderou boa a apreensão de cento e
trinta e sete (137) sacos de acúcar,
desacompanhados de documentação
fiscal, encontrados no "estabelecimen-
to comercial de José Viliallon San-
ches, como previsto no artigo 60 alí-
nea "b", do Decreto-lei 1.831 de 4
de dezembro de 1939, incorporando-se
à receita do IAA o produto de sua
Venda e mandou aplicar à Cia. Açu-
careira de Penápolis, a multa de, ...
Cr$ 2,00 na forma do artigo 36 § 3.°
do mesmo Decreto-lei; não cabendo
no caso a correção monetária. Inti-
me-se, registre-se e cumpra-se.

Sala das Sessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos quinze dias do mês de se-
tembro do ano de .mil novecentos e
setente e um. — Alvaro Tavares,
Carmo, Presidente. — Fra:teisco Ri-
beir0 da Silva, Relator.

Fui presente: Luiz Lebreiro, Pro-
curador-Geral Substituto.

Parecer , do Dr. Procurador-Geral.

"De acôrdo;
Em . 11-6-71 -- Rodrigo de Queiroz

Lima."
ACÓRDÃO N.° 303

Autuados: • Cooperativa
Agrícola Sul-Brasil e Dias
nho S. A.

Outubro de 1971,

são de Conciliaçá,'d e Julgamento da
Instituto do Açúcar e do Álcool.

Considerando que a Usina Santa
Lúcia S. A. foi autuada a fls. 1, por
ter deixado de recolher a quantia de
Cr$ 1.170,83, correspondente às sobre-
taxas sóbre 11.535 sacos de açúcar
produzidos na safra 1962-63 e saídos
no período de 2-7-62 a 1-8-62;

Considerando que, apesar de noti-
ficada a Usina não recolheu na oca-
sião própria a importância devida,
sendo, então, lavrado o Têrmo de
Revelia de fls. 3;

Considerando que, após a Nota de
Intimação de fls. 5, a autuada ofe-
receu defesa, na, qual confessa a
fração, alegando, todavia, entender
faltar ao MA competência para criar
taxas a•travSs simples ¡portarias, ao
mesmo tempo em que afirma ter dei-
xado de recolher as sobretaxas refe-
ridas, em virtude de dificuldades_ fi-
nanceiras, solicitando lhe fosse asse-
gurado o pagamento da dívida atra-
vés de um sistema de parcelamento

Considerando que, a fls. 40, o douto
Procurador Geral do IAA, reconside-
rando o seu Parecer de fls. 37 veri-i
fica que a decisão do Excelso Tribu-
nal Federal de que dá notícia a pu-;
blicação de fls. 36, trata da Usina
São Luiz S. A., de São Paulo e nãó.
da autuada;

Considerando. ainda, que, tendo em
vista que o auto' de fls. 1 não foi atirf-;.
gido pela anistia do artigo 77, da Lei
4.870, de 1-12-1965,

Acordam, por unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativo do
Instituto do Açúcar e do Álcool, em:
dar provimento ao recurso "ex offi-
cio" para reformar-se o acórdão nú-
mero 255, de fls. 28, da 3.3 Comissão
de Conciliação e Julgamento, a fim
de condenar a autuada, Usina Santa
Lúcia S. A., ao pagamento em dôbro
de Cr$ 1.170,83„ ou seja, um total de
Cr$ 2.341,66, tendo em vista que o
auto de fls. 1 não foi atingido pela •

anistia de que trata o art. 77 da Lei
4.870, de 1-12-65. Intime-se, regis-
tre-se e cumpra-se.

Sala das sessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos quinze dias do mês de se-
tembro do ano de mil novecentos e
setenta e um. -- Alvaro Tavares
Carmo, Presidente. Boaventura Ri-
beiro da Cunha, Relator.

Fui presente: Luiz Lebreiro, Pro-
curador-Geral Substituto.

Parecer do Dr. Procurador-Geral.
"De acôrdo.
Pelo não provimento do recurso.

de oficio.
Em 17-7-70. — Rodrigo de Queiroz

Lima."
Procurador-Geral.	

SUPEUITENDÊNCIA
Quetroz
	 DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA IV 181, DE. 24 DE
SETEMBRO DE 1971

O Superintenciente da Superinten-
dência de Seguros Privados, io uso
das suas atribuições e tendo em vis-
ta o funcionamento da Divisão de Pes-
soal como órgão setorial integrante
do SIPEC, de acôrdo com o Decreto

curso "ex officio", quando devi- Departamento Administrativo, deter-
&intente comprovadas as infra -

É; de ser dado provimento a re- e a sua ocnseqüente desvinculação do
n' 67.326, de 5 de outubro de 1970,

minada pela Portaria n° 147, de 30 de
;unho de 1971, publieada no Diárioções argüidas aos autos.	
Oficial de 12 de julho de 1971, resolve:

Vistos, relatados e discutidos êates Transferir para a Divisão de Pes-
autos em que é autuada Usina Sadia
Lúcia S. A., proprietária da amola soai os encargos atribuídos AO Diretair
do mesmo nome, sita, no município de do Departamento Administrativo pela
Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, Portaria n° 73, de 6 de março de. 1969.
por infração aos artigos 148 e 149 do publicada no Diário Oficial de 19
Decreto-lei 3.855, de 21-11-41, sendo subsequente, a qual fica por este ato
Recorrente "ex officio" a 3." Comia- revogaria. -- Décio Vieira Veiga.

Art. 30 O presente Ato vigora nes-
ta data e será publica ao no .Diario
Oficial da União, ficando revogadas
as disposições em contrário e especi-
ficamente o Ato n° 23-70, de 28 de
setembro de 1970..

Gabinete da Presidência do Insti-
. tuto do Açúcar e do Álcool, aos aua-
torze dias do mês de setembro do ano
de mil novecentos e setenta e um.
— Gen. Alvaro Tavares Carmo, Pre-
sidente.

Irapuru, Estado de São Paulo, e Dias
Pastorinho 8. A., firma comercial es-
tabelecida no município de Presi-
dente Prudente, Estado de São Paulo,
por infração aos artigos 42, cio a le-
tra "h" do artigo 60 e artigo 42 do
Decreto-lei 1.831, de 4-12-39, sendo
Recorrentes a Cooperativa Central
Agrícola Sul-Brasil e o Er. Procura-
dor junto à Primeira Comissão de
Conciliação e Julgamento do Insti-
tuto do Açúcar e do Álcool.

Considerando que o arrazoado do
recurso da Cooperativa Central Agrí-
cola Sul Brasil nada acrescenta que
a ilidada falta cometida e comprovada
nos autos;

Considerando as reiteradas decisões
dêste Conselho Deliberativo, no sen-
tido de que a correção monetária só
é aplicável aos débitos fiscais junto
ao Instituto do Açúcar e do Álcool,
a partir do Decreto-lei 308 de 28-2-67;

Considerando que é de ser arqui-
vado o processo quanto à firma Dias
Pastorinho S. A., nos têrmos do ar-
tigo 13, do Decreto-lei 308-67;

Considerando, ainda, que o nú-
mero de sacos de açúcar apreendidos
é de dez, conforme consta dás peças
do processo e, inclusive, da certidão
do julgado, de fls. 31, e não de seis,
referido no acórdão de fls. 32;

Considerando tudo mais que dos
autos consta,

Acordam, por unanimidade os mem-
bros do Conselho Deliberativo do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool, em re-
reber os recursos interpostos pela
Cooperativa Central Agrícola Sul
Brasil e pelo Sr. Procurador junto à
1." Comissão de Conciliação e Julga-
mento, negando-se-lhes, entretanto,
provimento, para confirmar a deci-
são de primeira instância quanto à
procedência do auto de infração e
condenar a Cooperativa Central Agrí-
cola Sul Brasil à perda dos dez (10)
sacos de açúcar apreendidos, nos tê-
mós dodo art. 60, letra b, do Decreto-
lei 1.831, de 4-12-39, e a firma Dias
Pastorinho 5. A., ao pagamento da
multa de Cr$ 0,20, grau mínimo do
art. 42,- do mesmo Decreto-lei, ar-
quivando-se, entretanto, o processo,
com relação à 2." autuada, nos termos
do art. 13. do DecretO-lei 308-67,
visto não ser aplicável, no caso, a
correção Monetária. Intime-se, re-
gistre-se e cumpra-se.

Sala das sessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos quinze dias do mês de se-
tembro do ano de mil novecentos e
setenta e um. — Alvaro Tavares
Carmo, Presidente. — Ernesto At-
berto Ferreira de Carvalho, Relator.

Fui presente: Luis Lebreiro, Pro-
curador-Geral Substituto.

Parecer do Dr.
"De acôrdo.
Em 11-6-71. — ROdrigo de

Central aima.e
Pastori- ACÓRDÃO N.' 304

Autuada: Usina Santa Lúcia S. A.
Recorrente "ex officio": 3." Comis-

são de ConCiliação e Julgamento.
•

Processo: A. I. 33-64 — Estado de
Minas Gerais.



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
_	

Sexta-feira
1 an n••

MINISTÉRIO •

DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
Retificaçdo

publicação do Contrata de Pres-
tação de Garantia n.° A-146, entre o
Banco Nacional do Desenvolvimento
Econômic.. e a Companhia do Metro-
politano de São Paulo - Metrô, in-
serida no Diário Oficial-- (Seção I
- Parte II), de 27.9.71, às fls. nú-
meros 2 .880/2 . 881 .

Página 2.881 - 1.° coluna
Onde se lê:

"O Banco Nacional ... e em con-
formidade com a Resolução n.° 4 ..."

Leia-se:
"O Banco Nacional -... e em con-

formidade con_ Resolução n.° 44 .."
Página 2.881 - 1.° coluna

Onde se lê:
"Primeira - Natureza, Valor e 01-

nalidade do Contrato"	 -
Leia-se:

"Primeira - Natureza, Valor e Fi-
nalidade do Contrato"

Página 2.881 - 1.° coluna

	

Onde se lê:	 -
"Primeira ... que a Avalizada de-

clara conhecer e aceitar com parte
1. teo rante ..•"

Leia-se:
"Primeira ... que a Avalizada ae•

clara conhecer e aceitar como parte
• integrante ..."

Página 2.881 - 1.° coluna
Onde se lê:

"Primeira - c) ... aqui designa-
do Aditivo ..."

Leia-se:
• "Primeira - c) ... aqui designa,

do simplesmente Aditivo ..."
Página 2.881 - 2.° coluna

Onde se lé:
"§ 1.0 - A garantia da União ror-

malizar-se-ã'o ... no item 5 do Adi-
tivo, com se segue ..."

Leia-se:
"-§ 1.° - A garantia da União for-

malizar-se-á .,. no item 5 do Adi-
tivo, como se segue ..."	 -

Página 2.881 - 2.° coluna
Onde se lê: .

"d) sessenta Por cento (60%) do
valor toal ..."

Leia-se:.
"d) sessenta por cento (60%) do

valor total ..."

	

Página 2.881	 2.8 coluna
Onde se lê:

"11 2.° - I - o resultante ex-
cesso em cruzeiros será considerado
acessório-eventlual, coberto pela mes-
ma garntia ..."

Leia-se:
"1 2.° - I - ....o resultante ex-

cesso em cruzeiros será considerado
acessório eventual, coberto pela mes-
ma garantia ..."

Página 2.88: - 2.° coluna
Onde se lê:

"1 2.° - II - o Banco fica, desde
já, expressa e irrevogáveltnente au-
torizada ..."

Lela-se:
"1 2.° - II - o Banco fica, desde

já, expressa e irrevogávelmente au-
torizado ..."

Página 2.881 - 3.° colunas
Onde se lê:

"Terceira - Inadimplemento
Avalizada- no pagamento das obriga-
çõrs garantidas - Caso o Banco ...

• ;Juros a taxas de 12% (doze por cen-
to) ao ano, contador ..."

Leia-se:
"Terceira - Inadimplemento da

Avalizada no Pagamento das Obri
gc.ções Garantidas - Caso o Banco

... juros a taxa de 12% (doze por
cento) ao ano, contados ..."

Página 2.881 - 3.° coluna ..
Onde se lê:

"§ 1.0 - As quantias por principal
...- nos índices para autualização
'valor	 mas básico par início aa

•coreção monetário ..."
Leia-se:

• "g 1." - As quantias por principal
... nos índicet para atualização do
yalor ... mês básico para início da
correção monetária ..."

Página 2.881 - 3.° coluna
Onde se é:

"1 3.° - Sempre que ç ... obriga-
ções garantias ... para a liquidação
das obrigações ..."

Leia-se:
"1 3.° -Sempre que o ... obriga-

ções garantidas ... para a liquidação
das obrigações ..."

Página 2.881 - 3.° coluna
Onde se lê:

"Quarta - Obrigações Diversas -
Até final ... pela Avalizada para
como Consórcio ..,."

Leia-se:
"Quarta - Oor:gações Diversas --

Até final ... pela Avalizada para
com	 Consórc i o ..."

AEN11;TáR.10
DO TRABALHO -

E PREVITIC l'A VOCIAL

INSTITUY0 NACIONAL
DE PREV'ntMCIA SOCIAL

Junta de. Recursos
dã PreviOncia Social

Distrito Federal
EDITAI, DE NOTIPICAÇA0

N° 1, DE 1971

De ordem do Presidente da Junta
de Recursos da Previdência Social,
tendo em vista o disposto no 1 10 do
art. 299, do Decreto n° 60.501, de 14
de março de 1967, notifico à segura-
da Celestina, Gonçalves da Silva,
portadora da Carteira Profissional
n° 18.498-214% que se encontra em
lugar incerto e . não sabido, de que
o Instituto Nacional de Previdência
Social (INPS) interpôs recurso con-
tra a Resolução n° 250-71, de 6 de
setembro de 1971, proferida nos autcs
do Recurso n° 163-71 (Prot. 	
81/00.0095/71) em que é parte a refe-
rida segurada.

Assim, na forma do citado 1 1° de
art. 299, fica a segurada fielestIna
Gonçalves da Silva notificada a
apresentar, caso queira, contra-razões
ao referido recurso no prazo de 10
(dez) dias a contar da publicação do
presente Edital, na forma do 1 10 do
art. 314, do Decreto n° 60.501, de
14 de março de 1967.

O processo em referência poderá
ser visto na Secretaria da Junta de
Recursos da Previdência Social, na
Av. L-2, Quadra 2, 3° andar do
Bloco "O" - Setor Autárquico
SjL

13/5asília, D.F., 30 de setembro de
1971: - Edvanira Toscano de Britto,
Chefe da Secretaria.

(N° -4.13943 - 30-9,71 - Cr$ 17 001

Outubro dõ 1971 • 2931

rido dito prazo, apresente querendo,
no prazo de 10 dias razões .de defe-
sa por ter ficado api sacio haver o
referido servidor cometido fa'ta, gra-
ve, infringindo o ar( 195 inciso IV
do Estatuto -los Funcionários Públi-
cos Civis da : Jnião, ciente, a i nda de!
ene a Comissão se ,eane n a sa'a" 11.
!Pavimento super:ir do 3^ andar, des-
ta Diretoria Regionz.1 e que a Veta-
dos autos lhe eerá viaja no loc."1
ma indicado, no-horário das 8.00 as
13,00 horas.

São Paulo, 22 de setembro de 1971
- Lásaro José do Canto, Presidente.

Dias: 30.9.71, 1° e 4.10.71.

EDITAL DE CITAÇA0 COM FRAU,
DE 15 DIAS.

O Presidente da Comissão de Po
cesso Aaministrativo des , ga,ada peia
Portaria ri9 .536, de 10 de agôsto de
1971, tendo em vista a •aelduração
contida no - Tênno de Indicação do
Processo n° 32.982 69 e levando era
conta não ter sido possivel citar pes-
soalmente o ; ndic. F„clo naquele I to
cesso Juvenal Silva Avelino.. C;arteire
nível 10, matricu.a 2.01..5 (•4• ii, lo-
tado na 4, Seção, Diretoria Renienal
de São Paulo, cite	 por e Etat, com
o prazo' de 15 dii a tiro de- que
decorrido dito praz.. ara:sente, que-
rendo; no prazo de 10 C1, n13, razões do
defesa, por ter fleaJo. acuracto que
quando, exercia as- funções. de Car-
teiro, na 4' Seção, les'a D'retoria, re-
teve em seu tio ler reqistrades que
lhe foram confia:Ias-para enti ega do-
miciliar; infringuido assim o :viro V1
do artigo 194 co Estatuto dos Fun-
cionários, cometendo falta graie pu-
nível com o artigo 205 do mesmo Di-
ploma Legal, vicando ciente • iinal.
mente, de . que a Comissão se reúne
junto ao Arquivo Geral, na 3° andar
do Ediicio - Sede da ECT em São
Paulo, e que a "vista' dos autos the
sena dada no local aairna inrilcado,
no horário das 9 às 12 horas.

São Paulo, em 22 de seterobro de
1971.. - Walter Foaueca, Presidente.

Dias: 30.9.71, 1' e 4.10.71..

Chama-se a atenção dos interessa-
dos para o edital relativa a interessa-
dos (remetentes ou destinatários)
para receberem na Tesouraria desta
Diretoria Regional os valôres decla-
rados, publicado no Diário Oficial de
21 do corrente, à página 2.827.

Dias: s7- 29 -- 9 -- 1 -- 4 -- 9
-- 8 -- 11 -- 13 -- 15 -- 18 -- 20 --
22- 2525 -- 27	 29- 10; 1 -- 3 --
5 -- 8 -- 10 -- 12 -- 16 -- 18 -- 22
- 2 -26 -- -11,--- 1 -- 3 --
6 de 12-71.

Chama-se a atenção dos interessa-
dos para o edital, relativo a interes-
sados (remetentes ou destinatarios),
para que comparecem a Teoo ral ia
desta Diretoria Regional a fim de re-
ceberem valôres declarados punlica.io
no Diário Oficial de 16 do corrente,
à página 2.792.

Dias: 22 - 24 - 27 - 29 de setem-
bro; e 1 - 4	 - 8 - 11 - 13 -
15 - 18 - 20 - 22 - 25 - 27 - 29
de outubro; e 1 - 3 - 5 - 8 - 10 -
12 - 16 - 18 - 22 - 24 - 26 - 29
de novembro; e ide' dezembro de 1971.

Chama-se a atenção dos interessa-
dos para o edital, relativo ao proces-
so n.° 40.309-68; pelo qual são :on-
continham correspondências especi-
ficadas, publicado no 'Diário
de 1.° do corrente, às páginas 2671-72.

Dias:
6 - 8 - 10 - 13 - 15	 17 - 20
- 22 - 24 - 27 - 29-9 e 1 -- 4 --
- 8 - 11 - 13 - 15 - 18 - 20 -
22	 25 - 27 '- 29-10 e 1'- 3 - 6
8 - 10 e 12-11-71.

Oficio n." 9?

nn••

Te:Rmod DE CO NT RATC) •

."‘	 e"--;"

•

COMIIf'•
EMPRESA 3fi-ASILEIRA

DE CORREIOS E TELÉGRAFO S
Diretoria Regional de São Paulo
EDITAL DE :::IrAÇA0 COM PRA

ZO DE 15 DIAS.
O Presidente da Comissão de Pro-

cesso Administra,d ,fo 'designada pela
Portaria n° 615, de 2 de setembro 'de
1971, tendo em «ista a deliberação
contida no Têrmo de Incliciação :1!
Processo n° 76.111-63 e levando em
conta não' ter sido possível Citar pes
soalmente o indicié.d b naquele ?re-
cesso, João Creado 'Mazzini - Esta-
feta nível 7-A, inatrícula .númere
2.014.296, lotado na R' Seção da Di-
retoria- Regional da Emprêsa Srasi
leira de Correios e Telé grafos de Sãe
Paulo, Cita-o por Editál, com prazo
de 15 dias, a fiin .P. que, decorrido
dito 'prazo, apresente, querendo, no
prazo de 10 dias, razões de defesa.
poi • ter ficado apurado que quando
lotado na 8° Serao, faltou a . servi
ço da. Repartação por mais de 30 dias
consecutivos, infringindo assim o ar-
tigo 207 do Esta.wo dos Fimefioná,-
rios, ficando ie finalmente,' de
que a Comissão se reúne junto ao
Arquivo Geral, no 3° andar do -Edifí-
cio Sede da EM' em São Paulo, e
que a "vista" dos autos:lhe será dada
no local acima • indicado, no horário
das 9 às 12 horas.

São Paulo, em 21 de setembro de.
1971.- - Walter Fonema, Presidente

Dias: 30.9.71, 1° e 4.10.71.
-

EDITAL DE CITAÇA0
O Presidente da Córrissâ'o de Pro-

cesso Adnainistrativc designada pela
Portaria n° 601, de 25 de agôsto
1971, do Sr. Dire,rtr Regional da Em
prêsa Brasileira de Correios e
grafos de São Paulo, tendo em vista
a deliberação contida no têrmo' de
diciação do 'Processo • n" 24.654-71 e
levando em conta (4.) ter sido possí-
vel citar pessoalmente o servidor An-
tônio dos Santos, Carteiro nível 10-A.
matrícula no IPASE sob n° 2.181.611,
lotado na 7' Seção desta Diretoria
Regional, cita-o • por Editai, -cem o
prazo de 15 dias; a tina de crie, -I r-or-

Página 2.831 - 3: coluna
Onde se lê:	 •

"Quinta "nxa de Fiscalização e
Despesas - A ..irry de atende. ...
semestralmente, em PuinZe (15) de
junho a quinze (15) de dezembro ...
então, efetivamente ga rnitido

Leia-se:
"Quinta - Taxe de Ft'ealzzação e

Despesas - A fim de atender ... se-
mestralmente, em quinze (1") de
junho e • quinze (15) !..e dezembro ...
eg le	 efetiv • mente garantido ..."

Página 2.881 - 3.° coluna
! nide se lê:	 •

"§ 2.° - Analisada reembolsará
... para aconservação, segurança ..
decorrentes de :ete 'contrato,"

Leia-se:
"1 2.° - A Ar;alizada reembolsará

... para conservação, segurança
e,,orrentes deste contrato."
Página 2.881 - 4.° coluna

Onde se lê:
"1 2.° - A Avalizada .... ficando,

entretanto, resva do à Avalizadt. ..."
- Leia-se:

" "1 2.° - A Avalizaria	 ficando,
entNtanto, ressq 'varlo à, Avalizada .."



2fr2 Sexta-feira 1 DIÁRIO OFICIAL (Seção Parte II) Outubro de 197:1

rffie4 nr~.111TCM.

CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

'EMENDA N.°

PROMULGADA EM 11 DE OUTUBRO DE 1:969

Com Indice Alfabético-Remissivo,

Divrrecniko N.° 1.16t

. Preços Cd 3,50 •

A VENDAI

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1]

Agência

Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembti/so Postal

Em Brasília

Na sede do D.1,N,g,

PREÇO DÊSTE EXEINIMAR — Cd 0,30


